Tho. 3. q. 27.
art. 5.

Isa. 42.

CAIET. LIBER III.

31

Nota.

xit, ut ipse testatur. Porro ut habes à sancto Thome certè pluribus in locis multum refert utrum sanctus quis quicquam asserat, an uero tanquam ex proprio sensu opinetur. Nam priore modo uix unquam in sancto reperies errorem. Et hæc quantum attinet ad Bern.

Post Bern. product. 10. loco Erardum episcopum & Martym. Et post illum undecimo. B. Antonii de Padua. & 14. B. Bernardinum de Senis: quorum dicta, quia uera sunt, & contra nostram sententiam non quaquam illitant paulò post dicemus.

Post hos. 12. loco assert. B. Tho. & 13. B. Bonaventura, ego uero nō diffiteor illos sic tūc docuisse pro tempore, nec tamē eos nelle, ut se sequamur in omnib[us] & in hoc præsentim ubi iā patet quid magis probet ecclesia, & iniquū profectio est ut homo qui in tā multis nō solū à Tho. sed ab omnibus doctoribus disficit, quia uis polleat sanctitate: nūc & iā hoc demū art. uelis a horū sententijs alligare, quāquā miraculo nec p[ro]nu[er]to est, ut hi sancti aliquā nonnulla dixerint que ualeat sententia nostra cōfirmāt, ex illis enim diuinis uerbis. Anselmi qui dixit, decuit. b. uirg. ea puritate nitere, quia sub deo maior nō p[ot]est intelligi, cōclusit aliquād. Tho. quod illa & ab orig. & ab act. p[ro]ctō immunis fuit, ne ualeat quod qdā exponūt hæc immunitatē fuisse ab eo tempore quo fuit sanctificata in utero, ut Capreolus, uel alij post illā sanctificationē, quādo cōcepit filium, nā hoc nō est expōere sed adiūgere: Tho, enim indistincte dicit, ea immunita ab orig. quam ab act. & certe cū ab orig. sicut perp[et]uo immunis, cur nō & ab originali cū ambo h[ab]ent.

bo hec uno uerbo determinētur? Adde quod esse immunita ab aliqua re perpetuā ab ea re absolutionē significat. Sicut ipse Tho. definiēs uirginitatē, indicat: ait enim g. Tho. 2.2. q. uirginitas importat quod persona cui inest immunis sit. 152. à cōcupiscentiā adiūtioē. Falsa uero esset hæc definitio, nisi perpetua immunitas significaretur. Possem & alia plura ad cōfirmationē afferre, quæ latius in ipso tractantur. At uero habetur, illud nō omittā quod ipsius sancti doctoris declaratio nō admittit has glossas: ipse enim cōcludit quod secundū recessum à pctō eā puritatē debemus cōfiteri in B. uirgine: qua sub deo maior non potest intelligi, unde cōcludit eā immunitę & ab act. & ab orig. Declara rū autē quomodo hæc puritas esset sub deo dixit, eō quia in illa erat saltē potētia ad peccādū, quae nō est in Deo. Itaq[ue] cī solā peccati potētia ponat in uirgine, cuius causa s[ecundu]m cōstituitur eius puritas sub deo, manifeste excludit aequalitatē oēm cuiuslibet pctū, nā si actu cōstituitur pecatū, nō habet illā maiore puritatē quae sub deo potest intelligi, quae est solū esse in potētia ad peccādū, & nō in actu ut fuerūt angeli sancti. H[ab]em bōc frater, teneris, effugere iā nō potes, nī uelis manifestā oppugnare ueritatem: nā & Capreolus tandem nō dubitauit admittere. D. Thomā aliquando aliter opinatū fuisse. Sunt qui nolunt anquā beatum Thomam opposita docuisse, alij quod que docet in summa mordicus tenenda sunt. Quantō melius si daremus homini quod est hominis, & quod est Dei Deo. Hoc certè multò magis placet Tho. ma. & multò melius intelligeremus doctrinam eius, nec aleremus contētiones ad subuersiōnem populorū.

314

F. AMB. CAT. ANNO. IN COMM.

Quod autem de nobis dico, non minus de alijs dictum uolo qui sibi non ueritati, et per contentione bonorum querunt: Parcat nobis Deus.

Venio nunc ad Bonauenturam, Nec dicam quod auint nonnulli ipsum postmodo ante mortem emis-
dasse ac reuocasse sententiam certo libello. Quod enim non legitimè probatur facile exploditur, nec negare illa-
leo utrinque decertatum esse potius ex affectu quam ex
ueritate, et multa falso et non fideliiter esse citata. Ne-
nego tamen, et illud eueniens facilè patiuissime ut mutari
in hoc sententiam, sicut et uolente Deo mihi accidit, et
gratias ago. Quicquid tamè uerius fuerit circa hoc,
illud audacter pronūcio de iure isto tam sancto ac tam
più. Si tunc putasset hanc sententiā non esse contra scri-
pturas et Ecclesie autoritatem, sicut nunc est clarissi-
mū, suapte sponte concebisset in eam, nō propter ipsius
Virginis, sed magis propter ipsius Christi gloriam. Sed
enim ut putant quidā hec sententiā est ad magnificandā
solum gratiam Diuae Virginis, sed multo magis ad gloriam
et gloriam filij pertinet, cuius meritis hoc illud
tum asserimus. Nam gratia D. Virginis est à fonte et
autore gratiae qui est Christus. Sicut ergo beatum est
dare quām accipere, ut ipse Dominus testatus est, ita
ipsum in hoc priuilegio multo magis laudamus qui hoc
dedit, quam illiusque ipsum recepit. Et nihilominus si
lo non ignorare lectorem, quam pie locutus est ille do-
ctor et cum quanto timore hanc circa rem. Postquam
enim quod opinabatur exposuit quia uidebat quosdam
zelatores plus nimio cōmoueri nec seruare in hoc Cito-

CAIET. LIBER IIII.

315

stianam mansuetudinem his eos uerbis compescere pro-
curauit. Credo tamen et confido de Virg. gloria, Notauerba.
quod si quis hanc solennitatem celebrat, non ex amore
uaniatis sed potius ex deuotione, non credens etiam co-
tra illud quod potest ex sacra scripture elicī, quod bene
dicta Virgo deuotionem eius acceptat, et si aliquid est
reprehensibile, spero quod apud iustum iudicem dia-
gnabitur excusare. Nec huic obuiant dicta Bernardi: Po-
tius enim intendit excludere errorem ne quis credit vir-
ginem sanctificatam in conceptione, quam erga Virginem
nostram deuotionem diminuere, cui nullus potest
esse nimis deuotus: ita tamen quod nihil credat de ea
quod sit contra ueritatem: et sacra scripture et fidei
Christianae, que omnem deuotionem nostram tam erga
Deum quam erga matrem eius debet precedere: quod
si aliquis obuiat aliorum sanctorum conceptiones non
esse celebres, poterit ei dici quod alijs sancti pro malo no-
babebut si aliquis honor specialis matri domini tribua-
tur, quoniam sanctificationis eius magnitudo et accele-
ratio ceteras antecellit: et ideò miradum non est, si spi-
ritus sanctus inhabitans in cordibus fidelium, magis de-
uotionem ipsorum erga Virginem inflamat, quam er-
ga alios sanctos et sanctas. Hac de causa quotidie de
Virg. gloria facimus officium speciale iuxta ordinem
Rom. Eccl. licet pro B. Petro Apostolorum principe so-
lummodo ter in anno faciamus officium, Quacunq; er-
go hora, quacunq; die aliquis fidelium cum totis precor-
dis et uisceribus honorat Virginē increpandus non est
pertinaciter ne ipsius Virginis animaduersio incurra-

tur.

tur, que auxiliatrix & amatrix est omnium fidelium suorum laudatorum: sicut illi qui tales sunt experimenti multiplici cognoverunt: Hec ille. Note atque ergo uerba predictie, o omnes qui admittitis disciplinam, & disce non esse prudentes apud uosmetipos, & amari contra illos qui secus opinantur a uos, hoc presentim tempore quando tota ratio probabilitatis seilicer, ab autoritate Ecclesie & scripturarum cōuersa est, idest, quando iam cernitis etiam Caetano docente quod hæc sententia non est cōtra scripturas aut cōtra Ecclesiā. Sed nos tūtius in illa cōsistimus, potius fauente nobis Ecclesia & communī spiritu qui illam instruit nec putetis uos solos esse ueritatis amantes & sapientes, quoniam hec proculdubio uera prima & lata est ad desipiēdū (ut inquit Apostolus) Ecce testē Deum inuoco in animā meam quod pacifice loquor, & ueritatis amore coactus, quoniam diligo fratres meos in Christo, & testificor multis, quod zelum quidē habet sed nō secundū sciētiā ipsi aliquādo uidetur, si nō antea, saltē in die illo quando reuelabūtur abscondita tenebrarū, quā sincere nūc loquor & ad pacē omnibus.

Non omittam, B. Vincētiū qui secutus Thomam idem est opinatus, & excusat ob conditionē corporis, & à tanti magistri autoritate, sicut alij multi. Et quoniam non dū apertum erat, quam partē suscepit & ueneraretur Ecclesia Dei. Sicut enim aliquādo sanctus illi fuit ab initio per humanū errorē schismatico Pōtifici, ut scribit. B. Antoninus, & cū uide ueritatē palindram cecinīt, sic non dubito & in hoc fecisset, si datum illi fuisset, & hoc rescrire quod multis negatum fuit,

Deo sic disponente qui & quodam in loco ait. Multi Prophetæ & reges uoluerunt uidere quæ uos uidetis *Luc. ro.* & non uiderunt, & audire quæ uos auditis & non au- dierūt. Deniq; ut reuertar ad eos quos omisi, fateor to tum quod ait Caetanus, Eusebium Emissenū dixisse, uicet in fonte nō uiderim, uerissimū effet uidelicet quod Beata Virgo non fuit immunis à nexus peccati origina- lis, sed solus Christus à quo ipso indiguit liberari, mihi or autem quod hunc attulerit locum, quem ipsem etiam re- soluerat. Nam qui liberatur etiam per preservationem, non dicitur omnino esse immunis ab eo à quo liberatur, sicut non est immunis à morbo qui satius, est si potest egrotare ac multo magis si in ea conditione est omnino ut egrotet nisi præueniat medicina: qui autem hoc ne- gar necesse habet innumerabiles & scripturarum & sapientum sententias falsas dicere. Sic & potest dici & recte. & uerè quod aiunt, & maximum & remi- gium dixisse uidelicet quod Beata Virgo fuit in utero sanctificata & ab omni contagione orig. peccati mun- data, quoniam, ut Philosophus ait, *Quod omnino futu- rum esset, nisi quid fortè accideret apprehenditur tan- quam esset, unde & bene fortunatum recte uocari ait,* qui ab imminentī quoniā malo & insperato euasit, 'eo quod intellectus malum illud imminens ac propinquum proinde accipit, ac si iam de facto contigisset, & effet: quoniam iam quodammodo erat in sua causa, Sic & male fortunatum econuerso illum qui magno alia quo bono preparato atque propinquuō iam aliqua inci- dente fortuna fraudatur, ob eandem causam quoniam perinde

Philosophus
2. phys.

318 F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

perinde accipitur ac si iam fuisse in re. Beatus quoque
Thom. 3. q. Iho. cum ueram resurrectionem & ueram à morte li-
berationem declarat, eam esse docet, que non solum à
morte iam incursa, uerum etiam ab incurrenda, id est, à
necessitate. Imo & quod plus est à possiblitate mortis
di liberat, quia quandiu aliquis uiuit subiectus tamen ne-
cessitate moriendo quodam modo ei mors dominatur, ut
aī. Paulus ad Ro. Et quod possibile est secundum quid
dicitur esse, scilicet in potentia. Hec ille. Quanto ergo
magis illud esse dicatur quod ita possibile est, ut & os
mnino causas habeat ad fore necessarias, nisi desuper
prouideatur? Sic dixit absolute Ezechiae. Esias in uerbo
Domini, morieris & non uiues, qui tamen non est mors
tuus. Illud ergo (morieris) quomodo uerū, nisi quia sic
naturales cause erant paratae: unde dicit Dominus. Ecce
adieciā super dies tuos. 15. annos, ut intelligamus hos
annos adiectos non computari in diebus, qui eius dies
fuisse dicuntur. Dominus etiam dixit de blasphemia fra-
ritus quod non remittetur neq; in hoc seculo neq; in fu-
turo. Et tamen exponit D. Thomas & recte, ut hoc na-
de facto intelligatur ne Deo ligentur manus sed secun-
dum meritum quoniam illud peccatum ex se & sui natu-
ra non habet quicquam excusationis ad ueniam ut dimi-
ti ualeat, ut sic exponatur. Nō dimitterur, id est, nō est di-
missibile sic dicuntur letales infirmitates & incurabiles:
que tamē curantur à Deo, dixit Petrus de Christo quid
soluit dolores inferni exponit hoc autem Tho. 3. parte
q. 52. ad. 2. quod soluit dolores poenarū sanctorum pa-
tronum non quas incurrent sed quas incurrisse nisi
preuenisset

CAET. LIBER IIII. 319

preuenisset auferens illas, unde ait, preservando ab eis
sicue medicus dicitur soluere morbum à quo preservat
per medicinam. hec ille. Dominus dixit sanis non esse
opus medico sed male habentibus. Quo in loco inter
egrotos & etiam male habentes, sancti doctores eos
computant qui ex se tales sunt ut facile in morbum pos-
sint incidere, & in quem certo incidenter nisi praeve-
niens medicina saluaret, unde & certe docet Augustinus
sicut duo sunt officia medicinae, Alterum quo sanan-
tur infirmitas, Alterum uero quo custoditur sanitas. Ita
sunt duo dona gratiae, ut altero sanetur infirmitas, que
iam ingrauerit. Altero ut depellatur ne ingravat, & sic
sanitas conseruetur, unde & propheta aiebat. Deus
meus, misericordia mea praeueniet me. Bernardus etiam
Angelos redemptos uocat, Hieronymus etiam saluatos
dicit, quia tamen nunquam peccauerunt, & sub nulla ca-
pitiata fuerunt, sed eo quod tales erant, qui sicut alij
potuissent decidere, licet non essent certe causae ad deci-
dendum, cum liberi essent arbitrij & gratiam magna pre-
dicti, quanto ergo magis hoc de B. Virg. dicendum est,
que suapte natura talis erat, id est, ex debito peccatrix,
cum esset filia Adæ, ut non solum potuisset incidere, sed
etiam proculdubio incidisset nisi summa & speciali gra-
tia praeuenta fuisse in redemptionem atq; salutem? Da
Psal. 341.
Qui redemisti David seruum tuum de
gladio maligno. Sic enim est punctus in hebreis. Vbi ui-
des quod redemptum se à gladio Saulis profiteatur, licet
non incidet in illum, sed quia incidisset, ni illum Domi-
nus scrassasset, iuxta huiusmodi sensum quoq; omnis quā-
nis

Nota.

uis sanctus orat assidue, dimitte nobis debita nostra, quam
nam assidue debitores sumus Deo et assidue peccato-
res ex nobisip̄fis, & nunquam plene liberamur in mundo
isto non Propheta non patriarcha non Apostolus, de-
nec luteas istas domos habitamus. Sic non ascendit ad di-
uum Virginem, quam credibile est etiam in hac vita alia
quando ad altiorem quandam gradum confirmatione
erectam atq; proiectam, quod forte dabit Dominus ut
quandoq; intelligamus & uideamus. Amen. Nos quoq;
omnes nonne oramus in supplicationibus. Liberanos a
malo, à pœnis inferni, à porta inferi, à cæcitate cordis,
ab ira Dei, à morte improuisa & alijs huiusmodi. Num
quid ergo oramus ut hæc mala eueniant, aut presuppos-
imus nos in illis esse, ut sic deinde liberemur ab eis. An
potius deprecamur ne accidat & ne incurramus in illis.
Quis adeo desipiat, ut dubitet? Psalmista etiam dixit:
Dominus respexit super filios hominum, ut videat si q; s;
intelligens aut requires Deum. & subdit, Omnes decili-
nauerunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum,
non est usq; ad unum, Sepulchrum patens est gutta
tur eorum, linguis suis dolose agebant &c. que sequen-
tur immania & horribilia. Nunquid igitur ita hæc sunt
accienda de facto quod nullus filiorum hominum intellexerit aut requisiuerit Deum, aut fecerit bonum fa-
cere ait Propheta? Quid mihi? Nunquid potest solus scriptura?
Sed hic est sensus, sicut Augustinus predocuit quod
ideò nullus fecit bonum, quia nullus fecisset nisi Christus
monstrasset, Sic exponit & Caſtodorus, sic & Co-
stianus ipse tandem cuius & uerba subiçiam, Plus ex-
pliicitur

plicatur (inquit) inuenitum esse à Deo quam Propheta di-
xerat tam explicauit, Non etiam unus, & per hoc intel-
lige describi uires naturæ & statum mundi ante aduen-
tum Messie, & sic proculdubio ueram dicitur, quoniam
nec ex uiribus naturæ nec ex uiribus legis Moysi quisca
quam inueniebatur faciens bonum: & hic sensus direc-
tè quadrat intentioni Pauli Apostoli ad Ro. 2. Nec ob-
stat quod multi sancti uiri fuerint ante adventum Mes-
sie quoniam gratia quoconq; tempore data ad tempus
Messie referuntur, hæc ille: & rectè hic enim est mos scri-
pture frequēs, & modus egregius loquendi doctis, Ad Nota.
uerte lector. Se penumero scriptura de realiqa, aut
persona aliquid enunciat, ut ipsa est, aut sicut esset se-
cundum ipsius rei aut persone conditionem, & naturā,
aut meritum proprium, non secundum quod extrinsecus
accidit aut superuenit. Sic & rectè dicitur de Adam
quod erat mortalis etiam antequam peccaret, quia eius
erat naturæ & ut posset mori. Imo & moriturus esset, nia-
fi Deus obstareret. Nam ex superaddito habuit, quod non
morceretur si stareret in gratia: ac propterea dici posset
& immortalis. Sic dicitur omnis homo mendax quia ex Psal. 115.
se hoc habet homo, ut sit uanus, & in mendacium pro-
cluis. Sic dicit Apostolus quod nemo unquam carnem suam Ad Eph. 5.
odio habuit, quia nullus ut homo est, & ut naturæ legē
sibi impressam sequitur, potest odire carnem suam: sed
cum odimus, aut ex sapientia spiritus odimus & castiga-
mus, aut etià se penumero irrationaliter certè nō secundū
naturā agētes, ut qui à diabolo pellecti seipso suffocat
aut suffedit, ut Iudas. Sic & alias Apostle. aicit. Nemo
potest

322

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

Iac. 3.

potest domare linguam suam, non quod aliqui non docem, ut Augustinus eleganter exposuit, sed quod ut idem, id est, ut in peccatis adhuc existens, et non factus est grat.

Aug. de nat.

Dei filius per gratiam, nullus domuit, sed nec dominus potuit. Sic vocatus est ab apostolo et ab ecclesia dicitur, Christus redemptor omnium et salvator, non quod effectu operatus est redemptionem omnibus et salvatori.

Ad Tim. 4.

sed quia quod ex se sunt exhibuit sufficienter ut omnes redimerentur et salvi fierent, quia et id in meritis suis habuit, quod si quidam non salvantur, eorum est culpae.

Io. 1.

qui vel recusant vel negligunt salutem. Sic et dicitur: luminaire omnem hominem uenientem in hunc mundum,

Tim. 1. et ult.

quia quod ex se est lumine proserit. Si autem multi defacti non illuminantur, eorum socordia aut insipientia accedit, qui ad lumen prebitum non aspiciunt, aut etiam eis los claudunt, aut aliquid contra lucem opponunt, ne videant. Sic solus dicitur Deus bonus, et solus sanctus et

Ex. 34.

solus dominus, et solus immortalis, et solus innocens,

Nota.

et huiusmodi multis nominibus decoraturs singulariter,

quia hec ex se solus habet. Nam et ipsi soli esse conuenit ut solus hoc nomine gaudeat, qui est, quia sola ex ipso

est, quod est uerum esse. Hucusmodi igitur sermone quod est,

primum naturam rei frequetissimi sunt in scripturis, et

apud sapientes. Atque ob eas canimus possimus fateri, cum eis

ueritate quod. B. uirgo fuit peccatrix nec solu originis

ter, sed etiam actualiter, quia talis fuisse nisi dominus

preferuisset, ideo dici similiter cum ueritate potest, quod

fuit redempta salvata, liberata, uiuificata, eretta, muni-

ficata, seu sanctificata, a Diabolo, a culpa, a morte, a

CAIET. LIBER IIII.

323

peccata macula, ab ira Dei, et his omnibus malis, propter ea quod iam ex se et sui natura in captiuitatem et pectatum et maculam et iram Dei, et cetera mala incideret, sicut una quilibet filiarum hominum, si a Deo seruata non fuisset in filii sui gratiam. Quin etiam tantum maiorem erga illam redemptionem et salvationem et sanctificationem et liberationem et cetera huiusmodi praedicamus, quanto melius est a futuro malo servari quam eripi a iam incurso, quod qui negat profectum non est dignus cum quo uerbum fiat: ualeat, fruatur sensu suo, absque inuidia, sed cum misericordia potius. Non autem uerum est, quod dicimus, cur igitur summum ipsum redemptoris gradum non concedimus summae creature, tanta uirgini, tam amanti generis nostri, et parenti salutem uniuersis, quam et Dei matrem dicimus, et sponsam primam, sponsam sororem ac sociam, filiam primogenitam principis, singulariter amicam, singulariter electam ac praelectam singulariter dilectam atque perfectam illam que prior de Lucifero trium phavit conterens caput eius, ut fortissima mulierum, immo sola fortis, quam Salomon inquirebat et reperit, quam et preparauit, immo et fecit sibi uerus Salomon. Hec est illa terribilis quam tremunt inferi: illa sublimis quam uenerantur superi, haec est mediatrix nostra, et uere uiuentium mater, nos enim sub amara fico parturuit et peperit. Hec aduocata et interpellatrix probabilis absuila apud filium et patrem. Hec est regina caeli, domina mundi, porta paradisi, exaltata super omnines beatos spiritus, que lunam habet sub pedibus.

X 2 0

et coronam in capite stellarum duodecim, de qua tam
sepe sponsus cui placuit sola sine exemplo. Tota pulchra
es, tota pulchra es, et macula non est in te. Et iterum.
Sicut lignum inter spinas, sic amica mea inter filias, quia
quod aliter dixit angelus, Benedicta inter mulieres, qui
certe uerba non aliud rectis mentibus magis insinuat
quam hoc priuilegium quod prædicamus: omnes enim
relique anime spina fuerunt, id est, sine odore, et peccati
aculeum habentes. Hæc sola semper odorifera, fusa
rosa, sicut uiola, et lumen flagrans. O si consideraretis
haec fratres mei, et quod insuper de illa scriptura testis
tur, Sexaginta sunt regine: octoginta concubine, ad
lescentiarum non est numerus. Sed una columba, id est
penitus innocens, una perfecta, scilicet omni gratia, et
omni tempore, una matri sue, una genitrici sue, id est.
Haec communis omnium matris, electa: nimurum ad refi-
tuendam illam, et reliquam eius prolem in amissam gra-
tiam: Si inquam haec tranquillo animo fratres mei meis
parentur, profectò satis caperent, quam male conuenient
tot et tanti honorum et gratiarum et prerogatiuarum
tituli, quot unanimiter concedimus domine nostra, cum
hac indignitate peccati, et cum ista seruitute Diaboli
et cum ira Dei, et cum anima illius illa macula. Agno-
scerent preculdubio magnam cacophoniam, et uide-
ret no[n] impletu[m] perfecte quod dicitur de sapientia. Non
habitabit in corpore subditu[m] peccatis. Et iterum absolu-
dam cacophoniam sentirent, dum hinc illam ad pra-
liandum cum serpente ac reparandum genus nostrum
antequam pronunciatum esset quicquam in hominem

præelectam fuisse in eis uerbis intelligunt, inimicitias
ponam inter te et mulierem et semen tuum et se-
men illius. Inde uero subditam Diabolo, tametsi par-
uo tempore pronunciant, et tertio cacophoniam into-
lerabilem cognoscerent, dum hinc sponsam prima-
riam filii regis, qui et ipse rex regum et dominus do-
minatuum illam fatentur, et nihilominus adultero sub-
ditam aliquando et coquinatam fuisse admittunt,
ut non uideant quod pontifici summo, ut lex poscebat Leuit. 21.
aptanda erat propria sponsa uirgo intacta, illibata, in
cognita moerro, et tota pulchra et speciosa, et ut scri-
ptura uocat, uirago, ut hoc opprobrium nunquam pos- Ibidem et Ge-
set in eam, immo et in eum ille malignus obijcere et ex- nes. 2.
probrare: Ego aliquando possedi tuam. nec angeli qui
bue omnibus est prælata, de sua ipsorum regina, possent
nunquam talia meminisse, ac si fieri posset etiam tacere
submurmurare. Denique uix est quicquam priuilegio-
rum, que singulariter habuit ab omnipotente qui fecit
illi uerè magna, quod ferre secū ualeat, huc peccati sce-
torem, hanc ire diuinæ acerbitatem, hac denique Sa-
thane uictoriā improbisimā, uerum non sentitus hac
inconuentia, quia nec etiam consideranus de illa
que digna sunt illa, et parum illi deuoti sumus. Et
Satan nihil magis satagit quam eius gloriam obscu-
rare, et ab annis Christianorum auellere, cui inuidit
ab initio, quam et postmodo sensit et bellantem et
triumphantem de se et superbia sua, quoniam haec est
uera iudith, que caput Holophernis suo ipsius gla-
dio abscidit. Et uidet malignus quot miseris animas

326

F. AMB. CAT. ANNO. IN COMM.

illa de suis manibus eripit, que sapienter eius implorant auxilium. Verum ut ad rem redeam, Si haec ergo quam predicanus de uirgine præseruationem est summa liberatio, summa redemptio, & saluatio, & sanctificatio excellens. Et est post Christi prerogativum, & quod est maximè considerandum in gratiam Christi est, ut sic erga illam habeat singularem istam gloriam, licet ab antiquis incitatam, ut predicitur in ea Christus perfectus, & subimis eius redemptor & saluator, sicut illa id agnoscens singulariter de se toto spiritu crupens in canticum prædicavit dicens, Et exultauit spiritus meus in Deo salutari meo. Si hec inquam ad gloriam utriusque pertincent, cur non id ipsum sentimus omnes? Quod si nolumus hoc dare uirginem, demus salte id Christo. Sed nonne melius ut & Christo demus & uirginem, cum ipsi noluit separari, eò quod unum sint, & carne & spiritu, quoniam illa super omnes illi semper adhæsit. Et scriptum est, qui adhæret Deo unus spiritus est cum eo. Verum audi pie lector Caletani commentum aduersus hec, in modo aduersus seipsum, qui hec probavit, dicit enim, Excludant dictæ autoritates glossam, scilicet, de facto nel debito, uel quantum est ex se uel ex causa extrinseca, quasi sancti intenderint quod beatissima uirgo incurrerit peccatum originale non de facto sed de debito &c. Et nos dicimus primò, quod non est quod rendunt semper quid sancti intenderint, sed quid dixerint, aut quid expresserint in eorum uerbis, quia non est inconveniens dici multa à sanctis que axponi possunt ac debent secundum ueritatem, licet ipsi forte

s. Cor. 6.

CAIET. LIBER IIII.

327

ad eam non intenderint, eò quod Deus magis habet prouidentiam in eorum dictis propter alios quam in Nota. eorum mente, quod & alibi ipsem Caietanus etiam sapienter animaduertit, hic uero dissimulat. Etenim in teria parte, q. 78. art. 1, ubi postquam uera docuit contra diu Thomae doctrinam, & non solù contra mentem, sed contra uim ipsam uerborum: de quo tamen non contendit, putans ipse nihilominus suis expositionibus uerba ipsius. D. Thomas sua confidere ad suam sit est, ipsius commentatoris detorta sententiam sic scripsit, At si quis contendit expositiones has posse conuenire l. t. res, & non intentioni autoris, qui uidetur ex proposilio docere oppositum, meminerit primò me ab autore didicisse, post Augustinum tamē exhibere aliorum lectorem, quemad meorum exopto. in ultimo siquidem praecedens questionis articulo, autor uerba innocentij in c. cū Marthæ, ad uerū sensum trahit uon curans de intentione opinantis, accidens migrare de subiecto in subiectum &c. Et alibi in suo tractatu de autoritate papæ, & concilij, ubi ipse exponit quedam uerba cōciliariorum Constantiensis & Basiliensis, & ad sensum uerum declarat metuens hanc obiectionem, quod nou ad mentem episcoporum exposuerit, si respondet. Et si glossas nos sis contra intentionem autorum esse dixerit aliquis responderebo primò, quod ego homo sum, & video quae foris sunt quo ad ipsa decretorum uerba. Deus autem inquietus cor &c. Quo in loco etiam non male considerat, ut id, quod dixi accipiat, scilicet, quod autoritas nota priuilegiorum ex dictis potius quam ex mente hauritur à lectori.

X 4 nobis

328 F. AMB. CAT. ANNO. IN COM

16.12.

nobis, et ideo Deus propter communem utilitatem per calcubio magis preferuat eos in hoc ne falsa scribantur, quamne falsa opinentur, quoniam in eo usurpatum presulatum multorum, non ita in hoc, sic et Caipham fecit, qui uera, licet aliam ipse mentem et intentionem habuit. Quanobrem et B. Thomas sepiissime uerba Augustini et aliorum ad bonum ac uerum sensum etiam caruere conatur, non ignorans etiam aliud eos intendisse. Quocirca miror quod tantopere hic exigat a nobis, intentionem doctorum consideremus, quam considerauit ipse ut uidimus tanquam superfluum rejecit, nam manifeste ipse superfluum eam uocat his uerbis, Omnes igitur superflua curiositate, quid opinatus fuerit ut si clarificata hic uel ille theologus, sufficere nobis debet ex solido fundamento ueritatem agnoscere. Hac illa Quid non putes semel aut bis ab eo factum: nam re uera multo sepius quam poscit existinare nouitius discidit a mente. D. Thomas uerba ipsius glossans et exponens ut libet: tacite tamen præteriens plerunque de eius ueritate, ne tu lector offendetur, caute id quidem tue ex parte denter, donec autoritatem et ipse suscipiens non curauit postmodum palam iudicare in quot et quantis secesserat non solum Thomæ, sed et omnibus penè doctribus quanvis et sanctitatis et doctrine gloria illustrissimis, quam autem uerè, doctri uiderint, ego articulor me satis indicasse non proteruis: Et hic est tamen qui a nobis exigit in re adeo iam clarificata, hanc tamam pietatem, ut captiuemus intellectum nostrum non tam men ad uerba sed etiam ad intentionem paucorum, quos ipse

CAIET. LIBER IIII.

329

ipse ut fortiores elegit de turba. Desidero ergo ab hoc uiro hoc in loco primum aequitatem, ut non ab alio existat quod ipse non præstitit, immo et præstare recusavit. Addo deinde quod etiam ibidem ipse adiicit: ait enim Aduerat deinde lector autorem, si opositum sensit, opinatiuē locutum. Ergo hoc etiam debuit in nostra ipse considerare. Nam doctores piū qui hanc questionem tractarunt ex proposito id est, qui fuc- runt at tempore diuini Thomæ huc usque, quando posita fuit in controuersiam, non potuerunt loqui contra nos. Nam sententiam nisi opinatiuē: nam qui assertiuē etiā temerariē locuti sunt, quia non debuit assiri quod non erat certum aut per scripturas aut per ecclesiæ de- terminationem, aut certe saltem errore decepti sunt, si iacirco assuerunt contrariam partem, quia præauerum hanc ipsam nostram sententiam repugnat re menti ecclesiæ et sanctis scripturis. Nam eos in hac parte errasse, nec ipse Caetanus inficiatur. Si sit ab iacimmo illam uel ipsomet autore, qui in hoc tempore hanc sententiam nihil continere erroris, quod est scripturis elicatur, aut ecclesiasticis determinatis. Scio tamen aliquos eius ordinis magistrorum cuius et ego sum in hoc minimè consentire cum illo quem in duobus carpunt, ut iam non sine Deinu tu etiā inter eos uideas ortū schisma, ut nec illud stare posse in quo consentiunt. Caet. enim eosq; dixit hanc nostrā sententiā nō continent errorē, ut etiā se hoc dicere

X 5 ex dom

ex doctrina D. Thomae sit arbitratus. Hec enim ex illa colligit in. 1.2. q. 81. art. 3. his uerbis, Aduerte duo, quod

Nota uera ad fidem catholicam spectat quod omnes prae felicem Caetani do Christum cōtrahant peccatum originale, quod diffin etrinam in non intelligendum est aliter quam de morte que est po

hoc. na peccati originalis: ita quod sicut omnes incurv mortem, id est, necessitatem moriendo ita omnes incurv rūt peccatum originale, id est, necessitatem habendi pe catum, sed nō spectat ad fidem an aliquis ex aliqua pro rogatiua gratiae, non incurvat actualiter originale peccatum: de utroq; enim simul, inquit A postolus ad Rom 5. Per unum hominem introiuit peccatum in mundum & per peccatum mors. Est igitur necessarium secundum Catholicam fidem credere, quod omnis utriusq; serv ab Adam secundum rationem seminalem proueniens ipsa sua generatione sit obnoxius peccato originale, contra Pelagianos dicentes oppositum Augustinus ill serit & diffinit. De solo autem Iesu Christo uerum quod ex ipsa generatione nulli obnoxius est peccato iuxta uerbum Angelii ad. B. Virg. ante filij conceptionem que uocatur nativitas in utero, dicētis. Quod ex te nescitur sanctum. Et iuxta hunc sensum militat ratio ne scilicet, quia aliter non indigeret redēptione quod per Iesum Christum facta est. Si enim peccatum origi le uel in actu uel in necessitate habendi illud quis non incurreret, non egeret redēptione, quod hereticū est dicere. Sed si omnes obnoxii sunt peccato originale, scilicet ad indigentiam redēptionis, neq; enim solam redēptionem eget actualiter captiuus sed etiam obnoxii

captiuitati. Hec ille. Et addit. Et haec bene notabis tu Thomista ne nimio zelo non secundum scientiam accen su, erronea dicas que non sunt erronea, quum de Beata Virg. Marie cōceptione disputas aut prædictas. Hec ille oīm doce, sanè, ac uerè. Sed utrum ad mentem D. Thome alij uiderint. Quidam enim ex nostris non credunt, & merito, quoniam si uerum dicendū est. B. Thoma hanc nostram opinionem oīm aliquando putauit erroneam ut ex uerbis eius facile colligitur. Altoqui nūc at profecto dixit aduersus illam, si sic intelligi debeat dictum eius quod Virgo originale peccatum contraxit ut ipse Caetanus exponit. Sed sunt qui etiā ipsum Cai etiam & in hoc carpunt, quod male defendat ab errore sententiam nostram. Arguunt autem in hunc modum, Nullus potest dici obnoxius peccato qui nondum sit. Magistrum Quid enim nondū est, quomodo potest esse obnoxium Franciscum peccato? Si igitur quando iam fuit Maria in rerum natu Siluestri cī ratum fuit peccato obnoxia, hoc certè fuit maximē tat hic. in primo instanti sue conceptionis. Quod si in primō illo instanti factū quoq; dicimus per gratiam præueniē tū, ne tunc incurvat peccatum illud, consequenter dici mus quod neq; in illo instanti fuit obnoxia. Nam si mihi tenetis soluere cras centum, & ego præueniens remitto debitum, profecto non eris mihi obligatus cras. hec ille in summa. Ex his ergo clare uides, primo quām sint ipsi etiam inter se meti ipsos pugnantes, euidentē certē signum non compertē ueritatis. Secundo attende falsum esse quod ille sumit, non posse dici quenquam peccato obnoxium, quando nondum sit in rerum natura, cum in re proposita

Ambrosius. proposita ab omnibus passim contradicatur. Ambrosius enim dixit, quod Adam obligavit posteritatem. Augu-
stus autem opinor cum peccauit: tunc uero nondum
erat sua posteritas. Paulus etiam dixit quod omnes
Adam, scilicet peccate peccauimus. Quomodo uero po-
cauimus qui nondum eramus? Item dixit quod Leui se-
matus fuit in lumbis Abras cū ille obtulit decimas ad
chisdech. Quomodo autem decimatus Leui qui mis-
erat Thomas etiam non confunditur Christi carmen
patribus fuisse obnoxiam peccato, cum tamen nondum
uere esset Christi caro in rerum natura. Pari modo
bil prohiberet dici, Mariam peccato obnoxiam etiam
nondum esset in rerum natura, quia saltem erat in appre-
hensione Dei et Angelorum et hominum. unde de
magister ille considerare ex doctrina Philosophi, n
uulcre consequentiam semper de tertio adiacente ad in-
cundum adiacens, ut cum dicimus, Homerus est peccato
non sequitur, ergo Homerus est: quia, est, in priore po-
sitione per accidentem praedicatur, pari ergo ratione re-
uult, Est obligatus heres meus, ergo heres meus iā
Similiter, Maria, erat aut est peccato obnoxia, Ergo
Maria erat aut est. Dico enim quod hec non ualeat, Ex
se patet. Quia in huiusmodi heres et Maria non
cundum existentiam in rerum natura, accipiuntur, ut
ut capiatur in intellectu. Et haec ex superfluo dicta
Nam ut proprius ad rem accedam, non dicimus nos
pliciter quod Maria fuerit unquam peccato obnoxi-
sed quod ex se et sue conditione naturae, quod est
obnoxiam secundum quid, unde peccat argumentum

Ad Ro. 5.

Ad Hebr. 7.

Eisti huius per fallaciam que est, Accipere simpliciter,
quod est secundum quid. Absq; ulla enim contradictione
dicitur, Mariam ex se fuisse peccato obnoxiam, et ta-
mē simpliciter seu de facto no fuisse obnoxiam propter
gratiam preuenientem ac præseruantē. Et quia maximē
consideramus quod est ex se, idē plerūq; sano intellectu
simpliciter dicitur. Et licet haec ita sint: uidelicet no
esse mentem et intentionem doctorum semper confide-
randam sed nonnunquam solum modo uerba, nolim tam
men putes lector, hanc non fuisse mentem antiquorum
doctorum qui in scripturis erant assueti. Nam ut uide ac
quod hunc sensum habuerint, et hoc sensu proferebat
huiusmodi sententias. Accipe et nota suas ipsorum ex-
planaciones. Ambrosius de Christi nativitate loquens
sic statuit. Solus per omnia dominus Iesus contagia
corruptele immaculati partus nouitatem non sensit.
Quid est inquam quod ait per omnia, nisi id quod di-
cimus, non ex precaria gratia, que ex alio pendeat:
sed suo iure ex naturae condizione: Nam hoc decla-
rans adiecit, Immaculati partus nouitatem non sensit,
et propterea subdit, et celesti maiestate depulit,
quod certè de Maria dici uere non potest. Non
enim ipsa maiestate sua depulit sed Christus pro ea.
Ioannes Chrysostomus exponens illud diaboli testia-
montium. Noui quod sis Sanctus Dei: ita ait: San-
ctum autem dicit eum, non unum de pluribus: quia
et sanctus erat unusquisq; Prophetarum, sed unum
et denuntiat. Gregorius etiam Nisenus sic ad literam
de Christi nativitate, Solus hic partus masculinus
spirituus

CANTAB. LIBR. V. 1710.

INCERTUS.

Nota.

spiritualiter esse cognoscitur, qui nihil de foeminitate culpe portavit, unde reuera, sanctus vocatus est. Vt Gabriel quasi hoc decretum ad ipsum solum perire, memorans dicebat, quod exte nescit sanctum. Etus etiam Gregorius summus p[er]of[ici]us tractans illud Nō ad equabitur ei topatium de Aethiopia, in humectatibus ita egregie ac mirifice exposuit, ne accipiat quisq[ue] uirtutibus extollatur, a Sancto uiro nūc dicto non ad equabitur ei topatium de Aethiopia, ac si aperte dicat, nullus sanctorum quibuslibet uirtutibus plenus ex isto tamen nigredine mundi collectus se equare test ei de quo scriptum est. Quod enim ex te hisce sanctum. Nos quippe & si sancti efficimur, non tam nascimur, quia ipsa natura corruptibilis conditione stringimur, ut cum propheta dicamus, Ecce enim in ueritatebus concepius sum, & in peccatis peperi & misericordia mea. Hec ille: notate uerba, nos quippe & si sancti efficimur, non tamen nascimur, uidete ut h[ab]et ipsa ita est iuxta datum intellectum. Nascitur enim sanctus, qui ex condizione naturae sanctus prodit in lucem, & efficitur sanctus qui aliunde accipit sanctitatem, hoc est singulariter Christi est, hoc ceteris communicari potest, quod & abundius declarans ille sanctus ponunt expositum est. Aliud est enim natos homines gratia adoptionis, & ipso conceptu prodijse. Notate quod adhuc deum ex ipso conceptu coepit. Nam Maria ex ipso conceptu, & nō dicit in ipso conceptu. Nam ergo licet sancta fuerit in ipso conceptu, nō tamē ex ipso

ceptu, i.e. ex uirginitate seu natura sui conceptus: hoc enim singulariter fuit Christi. Athanasius etiā h[ab]et sensum secutus dixit. Christus singulariter sanctus, & ab oib[us] alijs in sanctitate dissimilis. Adhoc etiā respiciens Hieronymus, cū uniuersam Christi gratia refusam ab eo immatrem diceret ut Christo h[ab]eat prærogatiā seruaret, subiecit, quanquam aliter & aliter. Idem etiam alibi expressus ita scripsit, in psalmis dicitur, Nō iustificabitur in conspectu eius omnis uiuens, nō ait omnis homo, sed omnis uiuens. i.nō Euangelista, non Apostolus, nō Propheta, ad maiora consendo, non angeli, non Throni, nō dominationes, non potestates, ceteraque uirtutes, solus Deus in quo peccatum non cadit. Et paulo post ab Apostolo, solus iustus dicitur, solus immortalis & iustus cui collata uniuersa iustitia iniquitas inuenitur. Nec ille: sed quid moror[em]ur illud Angeli dictum, quod ex te nascetur sanctum &c. omnes theologi singulariter pertinent ad Christum confiteantur: & tamen iam omnes fatemur Mariam in nativitate sanctam. Igitur solus Christus sanctus secundum eminentiam sanctitatis, ut expositum est. Vere igitur sunt omnes iste conclusio[n]es. Nullus hominum, aut nullus ex filiis Adae, aut nullus ex concubitu maris & foeminae conceptus aut natus uenit. Nullus in mundū sine peccato. Sed hunc sensum habent iam tot ac tatis autoritatibus probatum & clarum. Nullus secundum conditionem humanam, aut secundum quod ex Adam descendit, seu ex semine, aut ex maris & foeminae commixtione, uenit immunis à peccato: cum quo tandem stat quod per gratiam qua superat naturam qualis fuit in

336 F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

fuit in Maria, ut Hieronymus & Augustinus egrar
dixerunt, contra sit, & peccati immunitas constituta.
Hic est frequentissimus mos loquendi in scripturis. Ne
preter alia qua supra recitauimus multa, audi Paulus
dicentem, Omnes peccauerunt & egent gloria Dei.
Quomodo ait egent gloria Dei, cum iam tunc domini
Augustinus multis in gloriam adduxisset. Audi Augustinum, illus
contra Pela bi hoc uerbis suis exponit, Ita enim contra Pelagianos
ad literam interpretatur. Quid est egens? id est, non
idoneus per se quod carnaliter nascitur, necno operari
meritorum iustam recipit perditam. Hec ille, sed tam
etenus plusquam satis ad persuadendum bonis methodis
prauis ac proteruis, nec si Angelus de celo uenerit per
suadet. Verum redeo rursum unde digressus sum. Po
git enim Caetanus ut istam Glossam (quam ipsa etiam
decies probauit) reprobet, & ait. Hac inquam glossa
excludit tum quia ly de debito, & ly quantum ejus ex
est conditio secundum quid aut diminuens, quia bero
altiquid quantum ex se est, uel de debito, non habet illa
simpliciter & absolute. Sancti autem doctores dico
quod Beata Virgo habuit peccatum originale sine
conditione secundum quid aut diminutione ac per hoc
simpliciter & absolute. Hec ille. Que uolo ut acutius lo
ctor amore ueritatis consideret. Ipse dicit quod docto
res sancti dicunt quod B. Virgo habuit peccatum or
iginale sine ulla conditione secundum quid &c. Si ipse
let dicere ut uerba uidentur primo auditu sonare,
doctores sancti hoc totum dixerunt, uidelicet quod
Virgo habuit originale peccatum sine ulla conditione.

CAIET. LIBER IIII.

337

id est, etiam de facto contraxit illud, certe falsum dicea
ret, quia doctores sancti quos afferunt non hoc dixerunt.
Si autem uult dicere, ut certe uult, quod quia doctores
sancti dixerunt simpliciter ipsam contraxisse originale
peccatum & non adieciisse conditionem ullam, uidelicet
ex debito aut ex sui natura, propterea non admittunt ista
glossam que sic exponit, id est, ex debito & sui natura.
Hoc dictum tam facile ac iure repellitur quam facile ac
sine ratione dicitur. Nam ideo glossae adduntur ad expo
nendum textum, quia textus non est manifestus, alioqui
non opus esset unquam glossis ad textum, si textus con
tinetur expresse quod glossa quasi interpres exponit.
Sed dicit, ista glossa uiolentiam afferat literae. Nam do
ctores dicunt simpliciter quod Beata Virgo habuit pec
catum originale, modo dicere quod Beata Virgo habuit
peccatum originale ex debito uel ex sui natura, non est sim
pli citer illa habuisse peccatum orig. Hic igit attende ut
fallacia in uerbis agnoscas. Aliud est dicere quod docto
res simpliciter siue absolute dicunt quod B. Virgo habuit
peccatum originale. Aliud uero est dicere, quod dicunt
doctores quod B. Virgo habuit simpliciter siue absolu
te peccatum originale. Si enim hoc ultimo modo loqueretur,
profecto glossa que diceret quod B. Virgo habuit pecca
tum originale ex debito, textu destrueret, quia id est ac
si diceret quod non habuit peccatum illud absolute, quod
repugnat textui, quoniam uero doctores non dicunt quod
simpliciter aut absolute B. Virgo habuit peccatum origi
nale, sed sic dicunt quod B. Virgo habuit peccatum origi
nale, hoc autem cum posset dupliciter intelligi uidelicet uel ex
debito,

F. AMB. CAT. ANNO. IN COMM.

debito, sui natura, uel etiam de facto, textus huiusmodi
dat locum glossæ quæ sic exponit, quod habuit illud
peccatum ex debito, siue ex se & sui natura, non ex
tempore factum. Quod si quis instet et pro Caietano
quod uerba ista non admittant hanc glossam, confutatur
quod illiusmet testimonio qui dicit, ut iam uidimus
quod ad fidem catholicam spectat quod omnes præ-
met ipsos aduersantes ex pugnant.

Nota ut se metipso aduersantes ex pugnant.

Christum contrahant peccatum originale, quod ipse exponens sic ait. Quod dictum non est intelligendum aliter quam de morte, quæ est pena peccati originalis, ita quod sicut omnes incurruunt mortem, id est, necessitatem moriendi, ita omnes incurruunt peccatum originale, id est, necessitatem habendi peccatum originale non spectat ad fidem an aliquis ex aliqua prærogativa gratiae non incurrat actualiter originale peccatum, et sic intrare peccatum docet, contrahere peccatum, et intrare peccatum originale in omnes, et sic intrare mortem, et sic inquam esse exponendum ipse docet, id est, ex se & sui natura, aut ex debito iuxta naturalem conditionem non autem de facto. Quare miror quod etiam tanta pars nunc reprobet quod tanta prius doctrina probatur et admonens Thomistam, ne dicat erronea que non sunt erronea. Alioquin iam esset erroneous dicere quod Maria non contraxit originale peccatum deo cum sancti doceant et scripture, hoc pertinet ad fidem, uidelicet, quod omnes preter solum Christum contrixerint peccatum originale. Si hoc dicatur non posset sic exponi de se et iuxta conditionem naturae, sed oporteat etiam eo modo intelligi, scilicet de factu, que tamen ut saepius dixi, ipsem damnat uolens quod dictum ipsum sit uerum cum sua tamen expositione. Nam si haec uerba à scripturis prolata illam gloriam admittunt, cur non etiam à sanctis doctoribus prononcias recipere. Quod si quis etiam instando adiecit, quod dictum hoc ex se & suæ conditione naturæ est contumaciam diminuens, et propterea glossa ista quæ hoc adiecit, diminuit dictum quod est dictum simpliciter, et sic nos etiam in doctrina Caietani circa scripturas: Responde: primum quod ista glossa necessaria est et non est sed Pauli apostoli qui dixit, Eramus natura filii iræ, quod tamen ibi non dixit ibi simpliciter filii iræ, sed ibi id quod erat simpliciter dicit, cum omnes peccatores et impiorum et Dei inimicos vocat, sed ibi id quod erat secundum gratiam non est inuenta, filia iræ, licet natura illi hoc deberetur: nam et hoc uehementer animaduertit uelim. Comparat Apostolus, secundum opus Nota hec. plenum tam modum, Christum iustificantem, ipsi Ad eum mortificanti his uerbis, igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic et per unius iustitiam in omnes homines in iustificationem uitæ. At certum est quod per iustitiam Christi in omnes homines non processit iustificatio de facto, Ergo hoc intelligi debet ex merito. Et secundum id quod debitum fuit Christo et iustitiae et obedientie sue, quia relata est

CAIET. LIBER IIII.

potes^{tas} homini recusandi beneficium Christi. Ergo
milit^e quod de ipso Adam dicitur, quod eius delictum
in omnes homines fuit in condemnationem, sic intelligi
debet, id est, iuxta meritum eius, id est, delicti et inobedientie sue, et non de facto, ut sic aequa comparari
fiat, et sive questione procedat. Nam meritum illius
peccati non fuit ut solum ad tempus damnaremur per
in perpetuum amittentes dona data^m in persona Ad-
e & promissionem futurae uitae, et tamen multi sunt libe-
rati ab ista damnatione. Cur igitur haec una non ei-
preservata ob excellentem gratiam dici possit etiam in
columna apostolica sententia, quae proculdubio ad me-
tum non ad factum respexit? At que ideo puto (nec pa-
existimo) quod diuus Paulus ut hoc nobis mysterium
nueret, abstinuit a uerbo, et sententiam imperfici
pronuntiavit: dixit enim, ut nos ad hanc cogitationem
induceret, sicut per unius delictum in omnes homines
condemnationem, non adiiciens uerbum, puta diuina sen-
tia processit, aut quid tale, eo quod meritum ipsius
non rei exitum atque effectum indicare uolebat. Ne
si homo potest obicem ponere merito iustificationis
que est per Christum, ne sortiatur effectum illum in
unigeniti sui dilectissima, que de latere eius prima
generata, obicem posuisse. Ad eum merito, ne debita
condemnatione in hanc ullo pacto perueniret, certe
hoc incredibile uerbum, sed fidele est et omni accepto
ne dignum. Adde his quod haec conditio ex se et
ra rei, quis respicit naturam substantiam, quam sit

ac dividere ab ijs quae extrinsecus accidentur ad doctri-
nam maximè attinet, non est conditio propriè ambi-
nuens ut sententiam coangustet, quae est in primis do-
cenda, quia ius primò non factum docendi sumus in le-
ge, nostrum enim est nosse primum non quid est illa uel
ille de facto. Sed quid secundum rei naturam sit, et quid sit
secundum gratiam, ut huic ad id ueniamus, et quid sit
de facto consideremus. Si tamen id possumus conjecta-
re, et ad rem pertineat: nam qui prius non considerant
quid sunt ex seipsis proculdubio seipso ignorant ex
Deum. Ideo frequentissimè sic loquuntur scripturæ, ut
hominem iuxta naturam suam nobis proponant, et
non secundum gratiam, ut superius tot exemplis mon-
strauit & sententij. Omnis homo mendax. Nullus ho-
minum potest domare linguam suam. Nemo carnem
suum odio habuit. Paulus uolens ostendere peccatum
Corinthiorum dixit, Nonne homines estis? Christus etià
similiter multa dixit, ut illud, Cui minus dimittitur mi-
nus diligit, non respiciens ad id quod de facto posset
contingere, et sepe contingit uidelicet ut cui minus
dimittitur etiam magis diligit, et sic falsa esset
sententia Christi. Sed proculdubio id respexit quod
ex se et ex rei natura debet esse, ut sit sensus
uerius, quod minus diligere tenetur secundum cau-
sam dilectionis que est beneficium, sic et dixit,
Dilege proximum tuum sicut te ipsum, quod non
est sic interpretandum, id est, sicut te ipsum de fa-
cio diligis: Nam multi de facto peruersè diligunt se,
& ideo exponendum est, id est, rationabiliter in Deo &

propter Deum &c. Sic & dixit, non remittetur peccatum illud, id est, non habet ex sua natura ullam causam remissionis. Sic & dixit, Omne peccatum & blasphemia remittetur hominibus, id est, habet causam remissionis. Sic alius dicit, Morieris & non uiues, quia causa naturales iam ad mortem ducebant. Fateor etiam quod inter dum & per contrarium respicitur gratia, & causa trinsecus secundum quod & aliquid simpliciter dictum quod hominibus posset uideri falsum, uidelicet de Lazio. Hec infirmitas non est ad mortem, cum iuxta causas naturales esset ad mortem, sed propter propinquam participationem gratiosam illud est dictum: unde & dilectio Est peccatum non ad mortem, & tamen de mortalitate loquitur quod secundum se parit mortem de factu sed considerata misericordia Dei cui misericordia peccatum illud non repugnat, uocat peccatum non ad mortem. Hec & similia que simpliciter dicuntur nisi expōnerem per huiusmodi glossas, nō solum ueras, sed etiam necrarias omnino, sensum falsum & penitus absurdum reddent. Nā quid est admirabilius dictum quam illud domini, Mea doctrina non est mea: ut intelligas non esse computandum merē inter nostra que sunt ex dono. Sic Paulus de se & Apollo ait, Qui plantat & qui rigat nihil est, & tamen de se plantante ait, Ut sapiens architectus fundamentum posui. Quid igitur? Nunquid nō est aliud sapientis architectus? Sed quia hoc ex Deo habuit, acceptum refert & habet quasi non suum, quod sicut ex dono suum, propter hoc & nos dicimus, quod hoc praeuilegium quod habuit beata uirgo, quia uenit non ex

se, sed ex Deo salutari suo, in quo & ipsa sapientissime exultauit, sere non est computandum inter sua bona, quia non haec ex natura habuit sed ex gratia, que ut Augustinus & Hieronymus eleganter testantur, longe supereravit, & concilcauit naturam in illa, quoniam super hominem fuit, & omniem hominem & omnem angelum, dignissima creaturarum longe gratia antecelluit. Et propterea magis Deum quam illam in hoc effriterimus & predicamus distinguentes sic naturam à gratia, quod bene uidit Augustinus, & Pelagio Marie exemplum obiectanti mirificè respondit, Excipiens illam ab omni peccato, non propter seipsum sed in gratiam domini. Quæ cum uerissima sint & tam latè pateant, ad fulcram glossam illam, quis non miretur, uirum quem tanti faciunt tam inconsideranter improbare quod tam aperte scripture probant, in quod & sapientes consenserunt & omnes consentire coguntur, immo quod & ipse met adeo manifeste & in proprijs terminis approbat: ipse enim est qui dicit tenerinos ad credendum omen contrahere peccatum originale etiam beatam uirginem quia sic dicunt scripture, & ipse est qui sic expressit hoc non est intelligendum de facto, sed ex debito. Et nihilominus ipse est qui hanc glossam reprobans sic adiungit, Petendum est ab istis si ista uerba, beata uirgo siat concepta in peccato originali & simili, non explicant quod ipsa de facto non contraxit peccatum originale, quibus uerbis uti debebant sancti doctores ad hoc explicandum. In his nanque explicatur persona beate uirginis ut subiectum originalis peccati.

Explicatur tempus conceptionis, explicatur originale peccatum, explicatur factum per ly concepta est, contraxit, & similia. Quid ultra debet apponi? Et si factum hoc non significant, consequens est, ut dicentes oppositum, scilicet. B. uirginem non esse conceptam in peccato originali, non significant hoc quod debent. Fatus ergo atque temerarie sunt huiusmodi non extortiones sed corruptiones autoritatum locutionumque Latinarum. Hoc ille. Cui quanquam posset durius ac pro merito refugi deri, ne mordacem me dicant amici, benignè tamen hanc excipiam, dicens primum, quod iam sèpius non abrei xi, quod has fatuas & temerarias corruptiones ipse prebuit, ipse etiam docuit ut sapiens non ut fatuus, tanquam uerás non ut temerarias, tanquam iuxta sensum scripturarum, non ut extortiones à ueritate. Petit, quibus uerbis debebant uti sancti ad explicandum factum si non ista sufficiunt, concepta est, contraxit &c. Respondeo, Poterant uti alijs uerbis & declarare sensum istum si uoluissent, aut permisisset Deus per quem expressè declararetur factum, & excluderetur glossa ex natura, ex debito, quia non satis est dicere concepta est, & contraxit ut omnino habeatur sic fuisse de facto, sicut non satis fuit dicere intrauit mors aut peccatum in omnes homines ad hoc ut necessariò intelligamus hoc fuisse de facto, ut ipse docet, imò ut ipse tu net. Tenet enim de facto quod multi non morientur contra Augustinum tamen in hoc & Thomam, & communem doctorum sententiam, & nulla suadenteratione, & uerè improbabilius, ut particulariter annotauit.

Cur ergo licet illi eo modo exponere in re etiam, falso & nulla ratione probabili, nobis autem non licet in re pia ac tanto fauore digna? Sed uide ut perpetuò nouitios exagitat, per fallacias & amphibolias quando ait, Et si ista hoc non significat, consequens est ut dicentes oppositum scilicet. B. uirginem non esse conceptam in peccato originali, non significant hoc quod debent. Imò uero significamus hoc quod debemus, nec dicimus oppositum, quia id dicimus quod & sentimus & declaramus expresse, sobrie, rectè quadam & uerba id patientur: nō enim sunt ista opposita Maria contraxit originale, & Maria nō contraxit origi niale. Si primum dictum sanè intelligas, uidelicet cū illa glossa, id est, erat natura in debito contrahendi quam glossam ipse probauit, Et si dictum secundum sic accipimus ut declaremus palam, dicentes quod de facto, & per gratiam dei non contraxit: Nam, si penitus excludendae sunt istae glossae quæ maior contradiccio & maior fatuitas, quam in illo dicto mea doctrina non est mea? Et quod alibi dicit, Et si ego perhibeo testimonium de meipso testimonium meum non est uerum, ac rursum ex opposito, Et si ego testimonium perhibeo de meipso testimonium mihi uerum est. Quid hic deest si uerba nuda consideras sine glossis ad contradictionem? Et ideo non sunt factae nec temerarie glossæ, quæ & in se uerae sunt & frequentissima subaudita imò necessariò subaudiendæ in scripturis Sanctis & sapientibus sententijs? Nā

Augustinus & omnes sancti doctores solo Christo excepto, reliquos omnes non solum dicit conceptus uterū erat natos in peccato originali. Et sic legitur illa prophetica sententia apud antiquos, Ecce in iniuitatibus conceptum & in peccatis peperit me mater mea. Quae sententia ad omnes pertinet, ut non solum conceptio sed ortus ipsius & nativitas ipsa omnium hominū ponatur in uitio. Sic determinatū fuit & sic probatum ab ecclesia sancta dei, que sic nos docet uniuersaliter & verum est. Quod si nō intelligatur iuxta istā glossam uidelicet iuxta naturā, & ex debito, certe falsum inuenietur, quoniam ut & aduersarij concedunt, Beata uirgo nata est sancta sicut & Iohannes baptista & Ieremias & forte alij quos ignoramus. Et per hēc nisi uelint usq; ad insanitatem protulire, fateri coguntur quod non sicut non solum religio mansuetudinis, sed nec secundum scientiā prolatū, quod sint fatuus iste glossa & temerarie aut fatui qui sic proferrent dicta talibus glossis indigentia, ne si hoc demus necessariū habeamus in innumeris locis confiteri fatuus esse scripturas, et quod horreo dicere dominū ipsum sapientiā summa, fatuam, sed quid est quod non fatuū dicant qui se solos sapientes existimant? Nūc autem lector, quod alij contra istam glossam opposuerunt. Alii enim minime posse uere dici uirginem hoc peccatum incurrit quia debuit incurrire sicut nec dici potest Iudas prodidisse dominū, quia debuit nō prodere. Tu uero agnosce fallaciā hoc in loco, quam cōmitunt manifestam, figurā dictionis, ut Philosophus uocat, dū idem quod modo secundū paſtiuam, modo secundū actiū significationē suumendum.

mendum esset, cōfundunt, ac si uno modo sumeretur. Nā quod dicitur debuit Maria cōtrahere peccatum, intelligimus possumus quod ex merito antiqui delicti & ipsa obligata erat incurrire, scilicet, patiendo ipsam trāffusio- nem peccati, quod ex seipso uitare non poterat: ideo ha- betur tanquam incurriterit: quod enim nō incurrerit, ex transsecus accedit. At cum dicimus, debuit Iudas nō pro- ducere, intelligimus debitum quod ad agendum illum obli- gabat, id est, ad nō prodendū, quod ex se quidē poterat facere, id est, uitare proditionem, idcirco si nō fecit imō si contrafecit prodendo, uere dicitur prodidisse non au- tem uere non prodidisse, quod uere tamen diceretur si calus daretur, quod quantum ex se nō commisisset eam proditionē, utputa uel coactus uel deceptus uel si quo- vis modo dari posset illud scelus nō ex se, sed à causa ex- transsecu patratum.

Concludo igitur ex ueritate quam mihi ipsemet Caietanus probat ex sua doctrina, primum, quod sancti (sicut in primis Augustinus, disputas & diffinīcēs in Pelagianos) nō aliud diffiniuerūt, quam quod omnes secundum rationem seminalem ex Adam uenientes se- cundum respectum debitores sumus peccato, quod qui negat est detestandus hereticus. ideo Augustini sen- tentia sic intellecta ut docet Caietanus intelligi debere imō ut ipsemet Augustinus exponit, non faciunt aduer- sumos. Secundo dico quod si qui sanctorū etiā de facto loquētes supposuerunt. D. Virginem peccato, nō asser- tuis sed opinatiue locuti sunt, quos licet non sequi sicut docet Tho. nō enim magnā probabilitate sic faciūt eorū opinions

CATALOGO DE LIBROS

opiniones, quae spirity, ac timore dei cohidente habent
formidinem ab alia parte, sic locutus est D. Bernardus
& alij quida. Et ideo etiam Augustinus excusat in hunc
modum autoritatem Ambrosij sibi obiectam, dicit enim,
non exacte tunc cogitasse Ambrosium, nec assuerant
locutum, qui & alibi alter docuerat. Tertio dieo, quod
si qui assertive locuti sunt errarunt in hoc, & passi sunt
humana, qui eorum error iam manifeste appareat. Non
enim potuerunt (ut iam dixi) illud assertere, nisi cu^m hoc
errore, quod existimarent a scripturis & ab ecclesia
sensu & ab euidentibus rationibus inde deductis id ipsum
cunici, sed iam constat ex ecclesiae declaratione, & ipsius
Caietani tandem ingenua confessione, quod scriptura a
nequaquam euincunt, ecclesia uero iam sensum suum
adidit, manifestans, non habere quicquam periculi his
sententiam quam recipit etiam celebrans & commen-
dans. Constat & quod rationes quibus mouebatur &
Thomas & alij non ledunt sententiam istam, immo potius
roborant, nisi uelimus proteruire, quod mox paucis per
stiricens etiam declarabo. Quid ergo restat tamen quod
faciat tantam probabilitatem ex autoritate doctrinam,
quantam obijcit nobis terrens nos Caietanus? An proba-
bit Augustinus contra nos qui ut fatetur ipsum & do-
cet contra nos non militat, sed contra Pelagianos destrin-
tes gratiam Christi? At nos magis magnificamus in ur-
gime Christi gratiam per hanc sententiam. An probabilitas
adeo uehementer quidam, qui tamen opinatiue locuti
sunt & cum formidine? Aut illi qui & si assertive locuti
sunt, errarunt tamen ut confitetur etiam ipsum & illa
autem

autem breuiter errores colligam: En ex doctrina Tho-
me quatuor ratiōes eliciuntur, ut Capreolus excerptit, Nota hec
quibus ad eam opinionem adductus est, quarum cum Thomista.
nulla concludat, nonne frangitur autoritas hec? Prima
enim ratio est quod oportet assertere. B. Virginem esse
redemptam, at hec sententia illam etiam magis redem-
ptam assert. Secunda ratio est quia non debet in puritate
& immunitate & elongatione a peccato equari filio
suo. At hec opinio non aequaliter eam filio, sed longo inter-
vallo post filium habet matrem in his. Tertia ratio est
quod in sanctitate & gratia cōcipi est singulare priuile-
gium Christi, & hoc etiam nos assertimus ex conditione natu-
re, quia ex Spiritu sancto cōceptus est solus, nec dicimus
tamen esse hoc priuilegiū in Christo, qui suo iure id ha-
buit proprium, sed Virgini ex priuilegio damus idq;
in gratiam Christi, sicut & alia multa, nam & illud
solus Christi fuit, ut debitum sibi, non dabis sanctum
tuum uidere corruptionem. Et tamen hoc matri conce-
dimus ob illius gratiam, salua singulari Christi prero-
gativa, que est, in hoc, quod habuit id iure suo, mater
autem ex gratia & priuilegio. Item sicut & pagana
leges dicunt de principe, quod est solitus legibus, Au-
gustam uero dicunt solutam non ipso iure sicut prin-
ceps, uelle tamen ipsum principem, ut & ipsa gatta
deat prerogatiuiis iisdem, & se noscat, non ex se il-
le habere, sed a principe. Sic & nos assertimus de
Principe Christo & Maria matre, quod ille ex se ha-
buit suo iure, illa uero ab illo, & propter illum, quod
& illa